Setelah teks *Ramayana*, teks Jawa kuno yang boleh dikategorikan tua ialah karya berikut ini.

3. SANG HYANG KAMAHAYANIKAN

Naskhah ini tidak berbentuk tembang, bahasanya bersifat huraian sahaja (prosa). Di akhir teksnya disebut nama raja Jawa, Empu Sendhok, iaitu raja yang bertakhta di Jawa Timur dari tahun 851 hingga 869 Caka (dari 929 hingga 947 Masehi).

Adapun isinya tentang inti ajaran agama Buddha Mahayana. Banyak ayat yang berbahasa Sanskerta itu sudah diterjemahkan ke dalam bahasa Jawa kuno. Banyak menjelaskan dewa-dewa dalam agama Mahayana, sesuai dengan tatanan arca-arca Buddha di candi Barabudur.

Terlalu banyak jika ingin dihuraikan kesemuanya.

Karya ini telah dicetak dengan aksara Latin dengan glosari, maklumat serta ulasan yang sangat hebat oleh J. Gonda. Selama Prabu Darmawangsataguh bertakhta, raja di wilayah Jawa Timur dari tahun 913 hingga 929 Caka (dari 991 hingga 1007 tahun Masehi), penulisan pustaka ini sangat diperhatikan. *Serat Mahabharata* ini sudah dibahasa-Jawakan. Demikian juga *Serat Uttarakanda*. Tetapi, semuanya sudah diringkaskan. Huraian saya tentang hal ini akan saya mulai daripada teks berikut.

6. UTTARAKANDHA

Adapun sang Drupadi menjadi tukang membuat minyak wangi serta lulur, dan bernama Sairindri.

Peristiwa besar terjadi di Wirata, yaitu kematian patih Kicaka dan pernikahan Abimanyu dengan sang Utari. Teks *Wirataparwa* selain menyebut nama raja Dharmawangsatéguh, juga menyebut angka tahun 918 Caka (996 tahun Masehi). Naskhah ini sudah dicetak dengan aksara Latin oleh Juynboll. Separuh bagian depan segera akan dicetak dengan penjelasan dalam bahasa Belanda daripada A. A. Fokker.

10. UD-YOGAPARWA

Naskhah ini juga dalam bentuk prosa, dalam cerita *Mahabharata* menjadi bahagian yang kelima, sudah mendekati perang *Bharatayuda*.